
EVROPSKÁ KOMISE

Brusel 1.10.2018 
C(2018) 6001 final

Vážený pane předsedo,

děkujeme Senátu za jeho usnesení k návrhu směrnice Rady, kterou se stanoví pravidla 
pro posílení rozpočtové odpovědnosti a střednědobé rozpočtové orientace v členských 
státech (COM(2017) 824 final).

V odpovědi na otázky vznesené Senátem v jeho usnesení bychom rádi zdůraznili, že cílem 
iniciativy Komise je začlenit do smluv Unie podstatu rozpočtového paktu a dosáhnout 
toho způsobem, který zajistí úzkou komplementaritu se stávajícími fiskálními pravidly 
Unie. Obecné zaměření návrhu, tedy zakotvení střednědobého vnitrostátního cíle 
doplněného mechanismem nápravy a sledovaného nezávislou vnitrostátní fiskální 
institucí, odráží odpovídající požadavek rozpočtového paktu na zavedení pravidla 
vyrovnaného rozpočtu ve strukturálním vyjádření.

Návrh těží ze zkušeností Komise se sledováním a posuzováním rozpočtové politiky a 
rozpočtových rámců, které se provádí zejména v souvislosti se zprávou o provádění 
rozpočtového paktu do vnitrostátních právních předpisů, které předpokládá článek 8, s 
posouzením provádění směrnice o rozpočtových rámcích členských států (2011/85/EU) a 
s pravidelným sledováním rozpočtové politiky pro účely mnohostranného dohledu, jak 
vyžadují právní předpisy Unie. Tyto zkušenosti ukázaly, že nezávislé instituce pro 
sledování dodržování rozpočtových pravidel mohou v domácím rozpočtovém procesu 
hrát důležitou a pozitivní roli, pokud mají řadu společných prvků. Je také široce 
uznávanou skutečností, že stabilní střednědobé rozpočtové plány jsou důležité pro 
kvalitní rozpočtovou politiku a že pro jejich úspěšné plnění je nezbytný závazek na vysoké 
úrovni.

Výše uvedené argumenty vycházejí z původního návrhu Komise, který v současné době 
prochází legislativním procesem, na němž se podílí Evropský parlament i Rada.

Vážený pan Milan ŠTĚCH 
předseda Senátu PČR 
Valdštejnské náměstí 17/4 
118 01 PRAHA 1



Komise doufá, že tato vysvětlení dostatečně reagují na připomínky Senátu, a těší se na 
další pokračování vzájemného politického dialogu.

S úctou

Valdis Dombrovskis 
místopředseda


